
  

 

 

 
 
 

 

МЭРИЯ ГОРОДА МАГАДАНА  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 27.03.2024  № 933-пм 

 

г. Магадан 

 

Об утверждении методики просчета пассажиропотоков на регулярных 

городских и пригородных автобусных маршрутах муниципального 

образования «Город Магадан» 
 

В целях оптимизации маршрутной сети городского пассажирского 

транспорта, эффективного использования подвижного состава, обеспечения 

высокого уровня обслуживания пассажиров, в соответствии со статьей 16 

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Положением об организации транспортного обслуживания населения на 

территории муниципального образования «Город Магадан», утвержденным 

решением Магаданской городской Думы от 27.04.2017 № 33-Д, 

руководствуясь статьями 35.1 и 45 Устава муниципального образования 

«Город Магадан», мэрия города Магадана п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить методику просчета пассажиропотоков на регулярных 

городских и пригородных автобусных маршрутах муниципального 

образования «Город Магадан» согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

2. Признать утратившим силу постановление мэрии города Магадана 

от 31.12.2014 № 5516 «Об утверждении методики просчета 

пассажиропотоков на регулярных городских и пригородных автобусных 

маршрутах муниципального образования «Город Магадан». 

3. Опубликовать настоящее постановление в городских средствах 

массовой информации и разместить на официальном сайте мэрии города 

 
 

 



2 

 

  

Магадана в сети «Интернет». 

4. Настоящее постановление распространяет свое действие на 

правоотношения, возникшие с 1 января 2022 года. 

 

  

 

   Глава муниципального образования 

«Город Магадан», мэр города Магадана              Ю. Гришан



 

  

                                                                                                

 

                                                                                              УТВЕРЖДЕНО 

постановлением мэрии 

                                                                                            города Магадана 

         от 27.03.2024 № 933-пм  

 

 

МЕТОДИКА  

ПРОСЧЕТА ПАССАЖИРОПОТОКОВ НА РЕГУЛЯРНЫХ ГОРОДСКИХ И 

ПРИГОРОДНЫХ АВТОБУСНЫХ МАРШРУТАХ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД МАГАДАН» 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящая Методика просчета пассажиропотоков на регулярных 

городских и пригородных автобусных маршрутах муниципального 

образования «Город Магадан» (далее - Методика) разработана в целях 

дальнейшей оптимизации маршрутной сети городского пассажирского 

транспорта, эффективного использования подвижного состава, обеспечения 

высокого уровня обслуживания пассажиров, повышения достоверности 

данных об объемах перевозок пассажиров общественным транспортом. 

1.2. На территории муниципального образования «Город Магадан» 

просчеты пассажиропотоков на регулярных городских и пригородных 

автобусных маршрутах осуществляются путем проведения: 

1.2.1. Плановых ежегодных сезонных выборочных натурных 

обследований (далее - обследования) всех действующих автобусных 

маршрутов не менее двух раз в год, в том числе в периоды с 15 мая до 1 

октября и с 1 октября до 15 мая. Обследования проводятся счетно-табличным 

методом в течение четырех дней на каждом маршруте (2 будних дня, 1 

суббота, 1 воскресенье). 

1.2.2. Внеплановых обследований при рассмотрении вопросов: 

- об установлении, изменении или отмены автобусных маршрутов; 

- о необходимости корректировки утвержденных расписаний движения 

и количества транспортных средств, работающих на маршрутах. 

1.3. На основании данных, полученных в ходе проведенных 

обследований:



2 

 

  

 

- определяются коэффициенты соотношения количества перевезенных 

льготных и платных пассажиров к общему количеству перевезенных 

пассажиров; среднее количество пассажиров, перевезенных одной машиной 

за один кругорейс; 

- составляются заключения о целесообразности установления, 

изменения или отмены автобусных маршрутов, корректировки 

утвержденных расписаний движения и количества транспортных средств, 

работающих на маршрутах. 

2. Организация подготовки обследований 

2.1. Комитетом по работе с хозяйствующими субъектами мэрии города 

Магадана (далее – КРХС мэрии города Магадана) ежегодно до 20 января 

утверждает план проведения обследований пассажиропотоков на текущий 

год с указанием номеров и наименований регулярных городских и 

пригородных маршрутов, месяца и дней проведения обследований. До 

утверждения план проведения обследований пассажиропотоков 

согласовывается с руководителями автотранспортных предприятий, 

осуществляющих перевозки пассажиров и багажа на территории 

муниципального образования «Город Магадан» (далее - Перевозчики). 

2.2. КРХС мэрии города Магадана обеспечивает опубликование плана 

проведения обследований пассажиропотоков в средствах массовой 

информации и его размещение на официальном сайте мэрии города 

Магадана. 

2.3. Решение о внеплановых обследованиях принимается КРХС мэрии 

города Магадана и доводится до Перевозчиков не позднее семи рабочих дней 

до даты обследования. 

3. Организация проведения обследований 

3.1. Перевозчики в дни проведения обследований: 

3.1.1. Обеспечивают своевременный выпуск на линию планового 

количества транспортных средств, предусмотренного договорами на право 

осуществления перевозок пассажиров и багажа, и усиление контроля за



3 

 

  

 соблюдением установленных расписаний движения автобусов на 

обследуемых маршрутах. 

3.1.2. Принимают оперативные меры к устранению сбоев и нарушений 

в работе автобусов на обследуемых маршрутах. 

3.1.3. Назначают лицо, ответственное за проведение обследования на 

соответствующем маршруте. 

3.2. Счетчиками, участвующими в обследовании, являются 

специалисты КРХС мэрии города Магадана и представители Перевозчика. 

3.3. Счетчики фиксируют общее количество входящих и выходящих 

пассажиров на каждом остановочном пункте, в том числе льготников. 

3.4. Данные обследования вносятся в акт обследования 

пассажиропотока, форма которого определена в приложении № 1 к 

настоящей Методике. 

3.5. По окончании обследования счетчики суммируют по всем рейсам в 

прямом и обратном направлении количество учтенных пассажиров, в том 

числе льготных. 

3.6. Заполненные акты обследования пассажиропотока с результатами 

обследования подписываются специалистами КРХС мэрии города Магадана 

и представителем Перевозчика. 

4. Определение объема перевозок пассажиров 

4.1. По результатам просчетов пассажиропотоков, отраженным в актах 

обследования пассажиропотока по каждому транспортному средству, 

специалисты КРХС мэрии города Магадана оформляют сводный акт 

обследования пассажиропотока на конкретном маршруте согласно 

приложению № 2 к настоящей Методике. 

4.2. Среднее количество пассажиров, перевезенных одной машиной за 

один кругорейс, определяется по формуле: 

Пр = Поб / Роб, где 

Пр - среднее количество пассажиров, перевезенных одной машиной за 

один кругорейс; 



4 

 

  

 

Поб - общее количество пассажиров, перевезенное на маршруте всеми 

автобусами, участвующими в просчетах пассажиропотоков, в дни 

обследования; 

Роб - общее количество кругорейсов, выполненное на маршруте всеми 

автобусами, участвующими в просчетах пассажиропотоков, в дни 

обследования. 

4.3. Специалисты КРХС мэрии города Магадана формируют сводный 

акт обследования пассажиропотока на конкретном маршруте на основании 

актов обследования пассажиропотока по каждому транспортному средству. 

4.4. Данные обследований применяются для целей, указанных в пункте 

1.3 настоящей Методики. 

4.5. Общее количество пассажиров, перевезенных на маршруте за 

определенный период текущего года, определяется по формуле: 

Q = Пр x Рф, где 

Q - общее количество пассажиров, перевезенных на маршруте за 

определенный период текущего года; 

Пр - среднее количество пассажиров, перевезенных одной машиной за 

один кругорейс, определенное по результатам всех обследований 

пассажиропотоков на маршруте в текущем году; 

Рф - фактическое количество кругорейсов, выполненное Перевозчиком 

на маршруте за определенный период текущего года. 

В случае, если в текущем году в какой-либо из сезонов (с 15 мая до 1 

октября; с 1 октября до 15 мая) обследования пассажиропотоков еще не 

проводились, при определении общего количества перевезенных пассажиров 

за определенный период текущего года применяются результаты 

обследования пассажиропотоков, проведенные в соответствующем периоде 

предыдущего года. 

 

 



5 

 

  

Приложение № 1 

к Методике просчета 

пассажиропотоков на регулярных 

городских и пригородных 

автобусных маршрутах 

муниципального образования 

«Город Магадан» 

 
АКТ 

обследования пассажиропотока 

от________________________20____ года 

 

Специалист КРХС мэрии города 

Магадана  

 в присутствии (при 

участии) 

 (Ф.И.О.)  

представителя Перевозчика  провели просчет 

пассажиропотоков 

 (Ф.И.О.)  

на маршруте №    

   (наименование маршрута) 

Регулярные перевозки осуществляет (наименование 

Перевозчика): 

 

Автобус: марка  , гос.номер  , количество мест для 

сидения 

 , общая 

вместимость 

 

Водитель (Ф.И.О.)   День недели  



6 

 

  

 

Наименования 

остановочных 

пунктов 

(направление: 

туда; обратно) 

Время/номер рейса Время/номер рейса Время/номер рейса Время/номер рейса 

        

Вошло 

всего 

В т.ч. 

льготни

ков 

Вышло Вошло 

всего 

В т.ч. 

льготни

ков 

Вышло Вошло 

всего 

В т.ч. 

льготни

ков 

Вышло Вошло 

всего 

В т.ч. 

льготни

ков 

Вышло 

             

             

             

             

             

             

             

 

Подписи: 

Специалист КРХС   мэрии города Магадана ___________________ _________________ 

                                                                                             (подпись)           (Ф.И.О.) 

Представитель Перевозчика              ___________________ _________________(Ф.И.О.) 

                                                                            (подпись) 



7 

  

Приложение № 2 

к Методике просчета 

пассажиропотоков на регулярных 

городских и пригородных 

автобусных маршрутах 

муниципального образования 

«Город Магадан» 
 

 

СВОДНЫЙ АКТ 

обследования пассажиропотоков 

на маршруте № __________________________________, 

(номер и наименование маршрута) 

проведенного в период с 15 мая до 1 октября/с 1 октября 

до 15 мая (нужное подчеркнуть) 20___ года 
 

В результате планового/внепланового (нужное подчеркнуть) обследования пассажиропотоков, проведенного комитетом по работе с 

хозяйствующими субъектами мэрии города Магадана с участием представителей Перевозчика (указать наименование АТП) 

_______________________________, установлено: 

День просчета 

(Б - будни, С - 

суббота, В - 

воскресенье, ПД 

- празд. дни) 

Дата 

просчета 

пассажиро-

потока 

Госном

ер ТС 

Перевезено пассажиров 

обследуемым(и) ТС в день (дни) 

просчета 

Выполнено 

кругорейсов 

обследуемым(и) 

ТС в день (дни) 

просчета 

Среднее количество пассажиров, 

перевезенных одним обследуемым ТС за 

один кругорейс в день (дни) просчета 



8 

  

   Всего в том числе:  Всего 

(гр. 4 / 

гр. 7) 

в том числе: 

льготных 

пассажиров 

платных 

пассажиро

в 

льготных 

пассажиров 

(гр. 5 / гр. 7) 

платных пассажиров (гр. 6 / гр. 

7) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Б          

...          

С          

...          

В, ПД          

...          

Х ИТОГО: Х        

 

──────────────────────────────────  ────────────────  ──────────────────── 

(должность ответственного лица КРХС мэрии города Магадана)     (подпись)            (Ф.И.О.) 

 

Ознакомлен: 

___________________________  ________________  ______________  ___________ 

(представитель Перевозчика)     (подпись)         (Ф.И.О.)        (дата) 

 

 

 

 

____________ 


